





z drugiej strony tylko trzeba sprawę rozciąć jak węzeł gordyjski przez prowizoryczne odpisanie 50% podatków, pozostawiając możliwość kontrybuentowi ewentualne wykazanie strat wyższych, względnie zaniechanie dodatkowej ryczałtowej o ile ubytek czynszów był mniejszy i temu odpowiada tenor powołanego rozporządzenia ministerialnego.

Tak się zdawało Tymczasem otrzymują obecnie właściciele realności wezwania, aby Administracji podatków podali w sposób szczegółowy, czy ubytek czynszu objęty generalnym odpisem podatku czynszowego, względnie 5% z domu za czas od 1 grudnia 1914 do 30 listopada 1915, a spowodowany próżnościami mieszkań i nieciągłością czynszu był mniejszy niż połowa umówionego czynszu, czy też nie.

Czy to, co przed 2 i pół laty prawie zaraz na świeżo było niemożliwym do wykazania i stwierdzenia ma być łatwiejszym po danych rozmaitych zmianach i po upływie 2 i pół lat? Czy odnośny referent w ministerstwie nie zdaje sobie sprawy, że życie płynnie, ekonomiczne stosunki przewalają się a zwłaszcza, że w takich czasach jak obecne, właściciel domu nie jest aparatem seismograficznym, na którym wszystkie fazy poszczególnych mieszkań znajdujących zanotowane odbicie. Ludność, jak zauważono zgodziła się już z faktem odpisania 50% w podatku domowo-czynszowym w Krakowie jakkolwiek strata znacznie są wyższe, jeżeli się zważy, że oprócz próżności, niższej czynszów i zupełnych strat w czynszach, demy były narazona na liczne kwatery wojkowe połączone ze szalonym zniszczeniem mieszkań, których restauracje w obecnych czasach kosztowały niezmiernie sumy. Kto te wszystkie straty właścicielom domów wynagrodzi? A raty bankowe i inne ciężary w całości trzeba zapłacić. Najlepszym wyrazem materialnego położenia właścicieli realności niechaj będą autentyczne cyfry: Suma należnych jedynie procentów od pożyczek hipotecznych udzielonych przez dwie miejscowe Kasy oszczędności głównie kredyt na realności krakowskie przenosi sumę 2 i pół miliona koron, a względnie należą do kredytu udzielony przez te instytucje stanowi średnio 1/3 część obciążenia hipotecznego.

Czyż nikt z powołanych a zwłaszcza powołań do Rady państwa nie zajmie się tą sprawą, aby wziąć w obronę realności miejskie zwłaszcza w Krakowie i we Lwowie, gdzie największe straty poniesiono. Rozchodzą się już kwestye, aby prowizorycznie przyznany opust 50% w podatku domowym za okres ewakuacji względnie zajęcia przez nieprzyjaciela uznano za bezwarunkowy.

W obecnym stanie rzeczy, zdaniem moim, pozostaje tylko jedna droga: Zwolnić właścicieli realności i rozliczyć teget przy pomocy przybyłych miast Krakowa i Lwowa jakoteż przydziału Związku miast i Towarzystw właścicieli realności przedstawiającemu obecnie ministrowi skarbu z objaśnieniem faktycznego a mało mu znanego stanu rzeczy, który wymaga raz wreszcie definitywnego załatwienia sprawy włokącej się już przez trzy lata.

## Drożyna ubrań.

Jedną z wielkich bolączek, przeciwko którym nie zastosowano dotychczas żadnych środków zaradczych jest wzrastająca z dnia na dzień drożyna ubrań. Zima się zbliża, niejedna rodzina musi się zaopatrzyć w cieplejsze odzienie, jednak wobec strasznej wrostu lichwy cen staje się to prawie niemożliwym. Dotychczas państwo na tem polu nie zrobiło, aby złemu zaradzić. A przecież brak ciepłych ubrań na zimę może być taką samą klęską zdrowotną jak epidemia lub inna choroba. Wydano jedynie

na ludzkiego z kości i z duszą i z godnością i z pieniędzmi i z pamięcią całych pokoleń? Biedy, nie narody. O, bo narody wszystkie są dobre jak wielkie dzieci i żywią uczucia braterskie. Bo czy Murzyni i Indianie na widok pierwszego białego człowieka nie rzucili się najprzód na kolana przed nim, a potem odrzuć jemu na szyję? Ale rządy... nie, rządy też nie, one także nie! Leć garstka pyszałków, i kilka wojów siota i kilka kalamarzy, one to się nie zgodzą i wań między stare poczołwe dzieci Adama, a czynią to tak systematycznie i tak przebiegle i chytrze dopoty, aż te niewinne dzieci Adama, którym jako braciom przystało mówić się, drapiją się i gryzą i mordują jak bezrozumne wilki!

— Nie słuchaj tego! — odezwał się Alojzy do nadbiegającej towarzyszyki zabaw. — Mój ojciec ma osobliwe idee, zupełnie inne od naszych... on... bo, wiesz, on jest artystą. A podobno artysty wszyscy są tacy.

Dziwotwora uśmiechnęła się tylko, nie rozumiejąc i poskoczyła do drugiego pokoju. Paweł Spiechtiger uśmiechnął się na widok dzieci. Wyglądał się i czuł się zadowolonym.

— Czy ta filozofia wojny jest tylko belletrystyczna? — K.

zarządzenia przeciw lichwie cen ubrań, ale chyba przypuścić trzeba iż jakby z rozmysłu uniemożliwiono laikom orientowanie się w trudnych kombinacjach procentów i obliczeń. To też w rezultacie nikt z tego rozporządzenia nie korzysta.

Przypatrzmy się tylko cenom, do jakich dziś doszły ubrania i materiały na nie. Za bluzeczkę dziecięcą trzeba zapłacić 30 K i więcej. Ubranko dla dwunastoletniego chłopca z najgorszego materiału wełnianego kosztuje 100 do 120 K, płaszcz 120 do 160 K i więcej. A cóż dopiero mówić o ubraniach dla dorosłych. Poniżej stu K. nie dostanie nawet takiego materiału, jaki dawniej kosztował 10 do 12 Kor. za metr. Skromne ubranie kosztuje 200 do 300 K. Paltoty zimgwe z bardzo lichego sukna cenią po 200 do 300 K. Nie zadziwia dzisiaj nikogo jeśli za lepszy garnitur żądają 500 i więcej K. Ludzie odczyli się już dziwić. A przecież za czasów przedwojennych za 100 K otrzymywało się już wcale dobre rzeczy. Nadto ceny robotników w tych czasach wysokości, że dzisiaj kupować ubrania kosztuje tyle praco jak dawniej nowe.

Zapytać jednak trzeba co ma zrobić ojciec rodziny, który ma ubrać prócz siebie jeszcze dwie lub trzy osoby? Co ma zrobić urzędnik, którego pensja nie raz wynosi tyle, ile od niego za ubranie żądają? A przecież ubrać się trzeba i nie można dzieciom i żonie pozwolić w zimie chodzić w letnich ubraniach. Jeśli lichwa cen ubrań i materiałów pójdzie dalej w tem tempie jak dotychczas a jeśli rząd nie zabierze się do radykalnych zarządzeń celem ukrócenia tego haniebnego wyzysku, choroby w zimie zbiorą bardzo obfite żniwo. Gorzej niż jest być już nie może. Najwyższy czas do podjęcia energicznej walki z lichwą ubraniową.

## ORGANIZOWANIE FINANSÓW RQSY PRZEZ AMERYKANÓW.

Kolonia. Ze Sztokholmu donoszą do „Köln. Zeitung“: W dniu 16. z. m. złożył przewodniczący amerykańskiej komisji kolejowej, Stevens oświadczenie, o wyniku podjętych przez niego badań kolei rosyjskich. Główną uwagę poświęcił on na razie kolejom syberyjskim. Błąd tkwi nie w szczupłym zapasie wagonów i lokomotyw, lecz raczej w niepraktycznym prowadzeniu rzeczy. Sytuacja co do kolei rosyjskich nie jest nawiąskor smutna, jak dotychczas przypuszczano. Przy zorganizowaniu ich zdwojona. Domaga on się od rządu rosyjskiego wprowadzenia „dyktatury kolejowej“.

Również wewnętrzna administracja Rosji bardzo sprzyja temu, aby kapitały amerykańskie zgosiły się w Rosji. Naczelny zarząd przewoźny mały wycieczki ambasadorowi amerykańskiemu w celu zbadania warunków finansowania rosyjskich, zalecający gorąco lokację pieniędzy w tych miastach, jako rzecz nadzwyczaj korzystną. Powiedzieli tam, że dotychczas większość pożyczek miast rosyjskich lokowano we Francji, a część ich w Anglii. Teraz, gdy Amerykanie bliżej zapoznali się z Rosją, niezawodnie kapitał amerykański przekonał się o korzyściach targu rosyjskiego.

## ZYWALIZACYA KORNIŁOWA Z KIERENSKIM.

Rotterdam. Z Londynu donoszą do „Nieuwe Rotterdamse Courant“: Z Petersburga nadchodzi wiadomości, z których zdaje się wypływać, iż wybuchła zawiść między Kornilowem a Kierenskim. Lewicowcy gorszą się tam, że Kornilow w sposób bardzo teatralny zjechał do Moskwy. Powóz jego, za którym zjadło mnóstwo samochodów, otaczała gwardya przyboczna. Kazal on się zawięzać także do kaplicy, słynnej cudownym obrazem Matki Boskiej, a wiadomo, że podczas wjazdu cara do Moskwy, część ceremoniału stanowiło właśnie ukanie się do tej kaplicy. I Kornilow postąpił, by obrzęd ten odbył się z wielką okazałością. Gdy przybył do sali kongresu państwowego prawica powitała go z ogromnym zapalem, lewica natomiast zachowywała się młeczają. Gdy natomiast ukazał się Kierenski, owacy urządzili członkowie lewicy, gdy natomiast stronnictwa burżuazyjne pozostały całkiem obojętne.

## STANOWCZOŚĆ RZĄDU ROSYJSKIEGO.

Amsterdam. Z Sztokholmu donoszą do „Allgemeen Handelsblad“, że zabroniono wojskom rosyjskim podczas demonstracji strzelać w powietrze.

## Czesi a nowy gabinet.

Wiedeń. Czeskie sfery polityczne wyrażają zapatrywanie, że zamianowanie gabinetu Seidlera nie daje powodu do zmiany zasadniczego stanowiska w polityce czeskiej. Sytuacja owsem bardzo się pogorszyła, albowiem w gabinetcie reprezentowane są prawie wszystkie narodowości, niema w nim jednak ani jednego Czecha.

## KRONIKA.

Z miasta.

PRZED POSIEDZENIEM KOŁA SEJMOWEGO odbywają się narady stronnictw; obradują różne partje, zjechali członkowie „Prawicy Narodowej“, zawezwani telegraficznie na posiedzenie, które odbyło się dzisiaj rano w sali Rady powiatowej. Przybyli licznie członkowie Polskiego Stronnictwa ludowego, niektórzy w barwnych strojach wiejskich. Ożywiły się też salony „Grand Hotelu“, gdzie odbywają się schadzkii najrozmaitszych kół i kółeczek.

Dzisiaj przedpołudniem odbyło się w magistracie posiedzenie posłów demokratycznych pod przewodnictwem pos. Zieleniewskiego. — Omawiane były sprawy, które będą przedmiotem obrad na jutrzejszym posiedzeniu Koła sejmowego.

POCZĄTEK ROKU SZKOLNEGO. Dzisiaj z powodu rozpoczynającego się roku szkolnego odbyły się uroczyste nabożeństwa dla młodzieży szkół wydziałowych i ludowych. Jutro odbędą się nabożeństwa dla młodzieży szkół średnich. W poniedziałek rozpocznie się nauka we wszystkich szkołach. Zaznaczyć należy, że jeszcze przeszło 10 budynków szkół ludowych i wydziałowych zamienionych na szpitale wojskowe, nie zostało oddanych na cele nauki.

ZIEMNIANKI DLA KRAKOWA. Magistrat komunikuje: Zupełny brak ziemniaków daje się i nadal dotkliwie odczuwać tutejszym mieszkańcom. Wprawdzie Urząd żywnościowy w Wiedniu dozwolił na wolny obrót ziemniakami wczesnemi w Galicji do 5 września, lecz ze względu na późne sadzenie i trwającą pogębę w tym terminie produkceni nie byli w możności bez wielkich strat dla siebie zarządzić kopania i wysytki, a ludność dotychczas pozabawiona była tego koniecznego artykułu spożywczego.

Wobec braku innych jarzyn, brak ziemniaków przybera katastrofalne rozmiary i uniemożliwia zaspokojenie niezbędnych potrzeb ludności. — Kopanie ziemniaków jesiennych zacznie się dopiero w październiku. Celem zabezpieczenia dostawy tego niezbędnego środka spożywczego tut. mieszkańcom poczyniło m. Biuro aprowizacyjne wszelkie możliwe kroki u miarodajnych czynników, aby wyznaczony do 5 b. m. termin sprowadzenia ziemniaków wczesnych został przedłużony do końca września. Należy się spodziewać, że kompetentni czynnicy uwzględnią to słuszne żądanie gminy m. Krakowa.

BRAK CHLEBA. Ostatni przydział mąki, jaki otrzymali piekarze od magistratu, wystarczy — wedle zdania piekarzy — na dzień jutrzejszy. Dzisiaj przedpołudniem nie otrzymali piekarze świętego przydziału, wobec czego musimy być przygotowani na to, że w poniedziałek chleba nie będzie. Jeśli przydział nastąpi dzisiaj, lecz o późniejszej godzinie, to wobec tego, że w nocy piec nie wolno, chleba również nie będzie w poniedziałek. Mąka, którą piekarze ostatnio otrzymali, jest ciemniejsza i gorzka.

CZERWONKA W KRAKOWIE. Epidemia nie jej wzmaęą się z każdym dniem prawie. — Coraz liczniejsze są kamienie, w których widnieją na drzwiach wchodowych mieszkań kartki z zawiadomieniami o wypadku czerwony w danem mieszkaniu. Wczoraj zgłoszono do miejs. Urzędu zdrowia 35 wypadki zastąpienie na czerwonce, w tem 2 wypadki zastąpienie osób przybyłych do Krakowa.

LEGIONIŚCI Z KRAKOWA W NIEWOLI ROSYJSKIEJ. „Korespondent „Głosu“ warszawskiego przesyła listu temu wykaz legionistów polskich, wziętych do niewoli rosyjskiej, którzy różnymi czasami przechodzili przez Tarnopol w drodze ku dalszym etapom. Oto nazwiska legionistów pochodzących z Krakowa: Włodkiewicz, ul. Zwierzyniecka; Słowik Edm.; Lipert Bron.; Gruszczyński Wład.; Ozarna Wiesł. 1. 37; Roś Stan.; Zachęta; Bednarczyk Wacław; Kościuszki 24; Matys Piotr, Łazarza 70; Czapliski Klem.; Stare Młyny 21; Pajęczyński Błażej; Kujawska 8; Rumian M. Łazarza 9; Barański Bol.; Dunajewskiego 18; Szwelnowski Józef, Ogrodowa 13; Rohatyński Kazimierz; Matys Roman; Zaleski Kazimierz, Basztowa 17; Flaszka Artur; Them Stan.; Matusik Antoni; Nić Kazimierz, Piotra Michałowskiego 11; Brandta Leonard; Skoczylas Karol; Szymański Wacław; Matz Henryk, Kościuszki 1. 35.

DODATKI GMINNE. Pisz nam: Z powodu zwiększonych wydatków a zmniejszonych przychodów, zamierza gmina miasta Wiednia przeprowadzić podwyżkę pobieranych dotąd dodatków gminnych do podatków państwowych przy podatku zarobkowym rentowym i innych na 40%. Gmina krakowska dawno już wyprzedziła i przewyższyła w tym względzie Wiedeń, podwyższając dodatki gminne pobierane w wysokości 10% na 50% z dniem 1 lipca 1914 r.

DLA INTERNOWANYCH LEGIONISTÓW. Komitet opieki nad internowanymi i zwolnionymi legionistami otrzymuje liczne dowody zainteresowania się szerokiego ogółu ich dolę. — Świeżo robotnicy warsztatów Tow. Karpackiego w Borysławiu zwrócili się do Dyrekcji z zawiadomieniem, że przedłużają dzień roboczy z 9 i pół na 10 godzin, pracując więcej na jeńców polskich w Szczyplonie. — W sprawie wysyłania funduszy do obozów jeńców, Komitet krakowski wszedł w porozumienie z prezesem Zarządu Rady głównej opiekuńczej w Warszawie.

Z KOMISYI BADANIA CEN. Komisya badania cen w Krakowie uchwaliła następującą cenę zasadniczą dla wapna, licząc za wagon 10.000 zg.: wapna skalistego loco stacya fabryki K

850; wapna miłkiego loco stacya fabryki K 425; wapna rolniczego miłkiego i palonego bez worków K 1000. — Do cen fabrycznych należy doliczyć przy sprzedaży: en gros kosztu przewozu, dowozu do składu, manko 20% i 20% zysku, en detail, tzn. poniżej 500 kg. doliczyć należy 20% zysku do ceny grosisty.

Komisya badania cen uchwaliła cenę zasadniczą dla drożdży w sprzedaży detalicznej: za 1 kg. 4 hal.

## Z Polski i ze świata.

REKWIZYCJA DZWONÓW KOŚCIELNYCH W GALICJI. Do arsenału artyleryjskiego w Wiedniu odeszły onegdaj pierwszy transport drugiej rekwizycy dzwonów kościelnych, zajętych na cele wojenne we wschodniej Galicji. W transporcie liczącym około 250 dzwonów, znajdowały się dzwony z powiatów: sokalskiego, bobreckiego, żółkiewskiego, rohatyńskiego i kamionackiego. Przed odejściem transportu odbył się na dworcu czerniowieckim przegląd dzwonów, którego dokonał lwowski architekt rzymski miński Dr Badecki. Kilka dzwonów o wartości archeologicznej zostało wyłączonych. Wróca one z powrotem do swych parafii. Jak się dowiaduje „Kur. lw.“, do Lwowa ma nadejść także transport dzwonów zarekwizowanych na Bukowinie.

W Galicji środkowej w okręgu komendy przemyskiej ukończono do tej pory rekwizycy dzwonów w następujących powiatach: Cieszanów, Gródek Jagielloński, Rudki, Drohobycz, Turka, Skole, Mościska, Jaworów, Jarosław, oraz w części powiatu dobrobrzelskiego. Obecnie odbywa się rekwizycya w pow. Sambor, Stary Sambor, Nisko, oraz w drugiej części powiatu dobrobrzelskiego, wreszcie w powiecie przemyskim. W okręgu komendy krakowskiej na razie nie przystąpiono jeszcze do drugiej rekwizycy.

W powiatach oswoobodzonych świeżo z pod inwazyi rosyjskiej stwierdzono, że od chwili wybuchu rewolucyji w Rosyi wszystkie dzwony w czasie cofania się wojsk rosyjskich pozostawiono niekierowane. W czasach dawniejszych wojska rosyjskie zabrały pewną ilość dzwonów kościelnych na cele wojenne.

POWRÓT ZAKONÓW DC KRÓLESTWA. Dzienniki lubelskie donoszą: Powrócili tutaj OO. Jezuitów objęli dawny kościół OO. Karmelitów. W połowie września spodziewani są OO. Redemptoryści i objęma dawny kościół Bernardynek. Szkoła SS. Urszulanek zapowiada się świetnie. Wszystkie miejsca są zapełnione. — Z uczenie zostały przyjęte tylko najbardziej obiecujące pod względem naukowym.

Z POLSK. MACIERZY SZKOLNEJ. Dzienniki warszawskie donoszą: W biurze pośrednictwa pracy przy zarządzie głównym Polsk. Macierzy Szkolnej ujawnia się przed rozpoczęciem roku szkolnego bardzo wzmożony ruch w zakresie poszukiwania i zaoferowania posad nauczyelskich. W ostatnich dniach napłynęła pewna liczba posad z okupacji austriackiej, gdzie zapotrzebowanie dobrych sił zawodowych coraz widoczniej występuje. Mimo to jednak należy

niezważać w stosunku do liczby poszukujących pracy. Dotąd złożono do biura przeszło 500 podań o posady. Wszelkie czynności biura są załatwiane są bezpłatnie.

ZBIÓRKA NA LITWĘ W ARCHIDYECEZYI LWOWSKIEJ. Zarządca prz konsystorz metropolitalny w kościołach archidiecezyi lwowskiej obr. lica, na dzień 1 lipca b. r. zbiórka dla dotkniętej klęską wojny polskiej i litewskiej ludności na Litwę, przyniosła kwotę 15.181 K 20 h. Na ten cel złożył ks. arcyb. Bilewski 3000 K. Razem 18.181 K 20 hal. odesłano do Książęco-Biskupiego Konsystorza w Krakowie.

PREMIOWANIE MATEK. Na wzór innych miast postanowił magistrat lwowski ustanowić w „Poradni dla matek“ premie dla matek wzorowo karmiących i pielęgnujących swe niemowlęta, a to 5 premii po 50 K, 10 premii po 40 K i 20 premii po 30 K. Premie będą rozdzielane dwa razy w roku: w kwietniu i w wrześniu.

„UNZULESSIG“. W „Kur. lw.“... Przyniesiono nam kopertę listu, który nie doszedł do Warszawy, przedstawiającą ciekawą wiadomość ze względu na pisanie dwu cenzur, z których jedna, austriacka, pozwała na przesłanie listu, druga niemiecka pod spodem opiewa: „Polnisch in Briefen unzulässig. — Unzulässig, zurück“.

NIEMIECKIE NAZWY ULIC... W TRUSKAWCU. Do „Kur. lw.“ donoszą: W Truskawcu urządzono w braku innych atrakcyi dla kuracjuszy następujące w tym sezonie inowacye: Niekiedy ulicom nadano nazwy niemieckie; istnieje tam już Wilhelmstrasse, Bismarkstrasse, Schubstrasse i inne. Ludność miejscowa w niemym sposób jest zaskoczona temi niespodziankami.

RADA M. W SOSNOWCU. Otwarcie Rady m. w Sosnowcu odbyło się dn. 23 sierpnia o godz. 4 popoł. Przy stole prezydjalnym obok prezesa Rady z mianowania p. Meyerholda, zasiadł nadburmistrz p. Künster i burmistrz p. Wyrzykowski. Nadburmistrza Künzera rozpoczął posiedzenie inauguracyjne mową, skierowaną do radnych. Mowę tę, wypowiedzianą po niemiecku, tłumaczył na język polski burmistrz Wyrzykowski. Potem nastąpiło odczytanie deklaracyi przez przedstawicieli rozmaitych ugrupowań w imię Rady. Na pierwszego i drugiego zastępcę prezesa zostali wybrani: p. J. Borowski i Dr Zieleniewski. W końcu uchwalono fundusz na wynajem lokalu dla sądu okręgowego, tudzież na jego urządzenie.

HOJNY ZAPIS. Jak się dowiaduje pisma lwowlskie, bar. Ziemiakowska, wdowa po min.

strze Galicji, zapisała swe znacznej wartości zbiory dla gminy m. Lwowa.

CZERWONKA W WIEDNIU. W Wiedniu występuje obecnie ze znacznym nasileniem czerwotka i choleryna. Z powodu złego odżywiania się ludności i zmniejszonej odporności organizmu, epidemia przybrała charakter złośliwy. Urząd zdrowia zarządził zorganizowanie oddziałów epidemicznych przy szpitalach i przygotowanie odpowiedniej ilości łóżek dla chorych. Lekarze wszystkich chorych na czerwonkę odsyłają do tych izolacyjnych oddziałów.

ULANI POLSCY INTERNOWANI W DROHOBYCZU. Z posterów ulanów, wziętych do niewoli, 33 jest internowanych w Drohobyczu. a mianowicie: Porucznik Mikko Tadeusz, Warszawa; Milli Eugeniusz, gubernia radomska; Pawłowicz Roman, Warszawa; Markowski Józef, Garwolin, gubernia lubelska; Stepiński Władysław, gubernia radomska; Frybes Antoni, Garwolin, gubernia lubelska; Gorzkowski Władysław, Garwolin, gubernia lubelska; Kamiński Bronisław, Jezierza, gubernia warszawska; Rybarczyk Antoni, Warszawa; Jasek Józef, Opoczno, gubernia radomska; Lewandowski Stefan, Włocławek, gubernia warszawska; Mikołajczyk Aleksander, Biała, gubernia siedlecka; Bieliński Władysław, Bielan, gubernia warszawska; Granus Stanisław, Seroek, gubernia warszawska; Pawłowski Stefan, Łomża; Doro Jan, Oblasy, gubernia radomska; Adamczyk Jan, Janiszów, gubernia lubelska; Komornicki Stanisław, Warszawa; Kulasiński Ignacy, Dzierzgowo, gubernia płocka; Dzierzbicki Stanisław, Białoszyński Łasek, gubernia łomżyńska; Kulik Andrzej, Jasiołczyk, gubernia radomska; Zawadzki Henryk, Warszawa; Niesiecki Zenon, Jezierza, gubernia warszawska; Kaczmarski Kazimierz, Lublin; Kowalski Aleksander, Warszawa; Łojko Wiktor, Jasiołczyk, gubernia radomska; Ursyn-Niemcewicz Stanisław, Jezierza, gubernia warszawska; Dumnicki Edward, Białoszyński Łasek, gubernia łomżyńska; Siołkowski Henryk, Suchedniów, gubernia kielecka; Wład Władysław, Górka Pabianicka, gubernia płockowska; Bocki Tomasz i Czajkowski Eugeniusz, chorągwi rany.

ZE STRZEMIESZYC Wielkich donoszą nam: Zawiązało się tutaj Koło Tow. Polskiej Macierzy szkolnej. Dn. 19 z. m. urządzono zabawę ludową na dochód Macierzy, która zgromadziła licząc publiczność. Podczas zabawy przegrzywała muzyka 13 p. strzelców. Czysty dochód wyniósł 1315 K 94 hal. i 126 rb. 32 kop.

ZEMSTA CENTRAL Z Wiednia donoszą: Obok „Reichspost“ także tutejszy „8-Uhr-Blatt“ po raz drugi w gwałtowny sposób wystąpił przeciw zabiegom o wstrzymanie wywozu środków żywności z Galicji. Dziennik ten domaga się, aby w razie zamknięcia wywozu galicyjskiego wstrzymano także wysyłkę cukru do Galicji, cukrownie galicyjskie nie pokryją bowiem zapotrzebowania krajowego. „8-Uhr-Blatt“ żąda nadto, aby zaniechano zaopatrywania uchoźców galicyjskich w żywność.

ŚMIERĆ DZIENNIKARZA OD BOMBY. „Dzienn. kuj.“ donosi o śmierci swego współpracownika s. p. Dra Kazimierza Adamczyka, który poległ od bomby lotniczej na polu walki.

SLUB HRAB. STEFANA TYSZKIEWICZA. Z Kopenhagi donoszą nam: W Mischorneu na Krymie w kaplicy wyzysko-katolickiej ks. D. St. Granatowski... p. p. pobłogosławił związek małżeński pomiędzy w księżniczką Heleną a domu Romanow-Lichtenberga, a hr. Stefanem Tyszkiewiczem, synem hr. Władysława i Maryi z książąt Lubomirskich.

JAK ŻYJĄ W WIEDNIU? Do rąk naszych dostała się karta potraw z hotelu „Continental“ w Wiedniu z dnia 29 sierpnia b. r. Jest ona dokładnym obrazem „głodu“, o jakim ciagle piszą pisma niemieckie. Gdyby u nas restauracya podawała taką obfitość potraw mięsnych, zostałaby natychmiast zamknięta, a jej właściciel zapłaciłby tysiące koron kary. W Wiedniu inaczej. Na obiad podają: trzy zupy, trzy gatunki mięsa rosółowego, trzy potrawy z ryb, sześć potraw z mięsa, trzy potrawy z drobiu, wszelkie rodzaje sałat i owoców. Na kolację podają osm potraw mięsnych, szynkę i szereg przystawek, o których myśmy już dawno wspomnieli. Kartę tę przechowaliśmy na dowód „wielkiej“ wyzyskowości wiedeńskiej. Zapytujemy kompetentne czynniki, dlaczego do dnia Wiednia inaczej stosuje się przepisy ustaw, a np. dla Krakowa inaczej. Dlaczego w Krakowie nakłada się na restauratorów dotkliwie kary, a w Wiedniu pozwala na takie marnotrawstwo?

EDWARD GREY ZYJE. Za dziennikami nie mieckimi doniesiliśmy wczoraj, że w Londynie zmarł były angielski sekretarz stanu sir Edward Grey. Dzisiaj dzienniki te prostują tę wiadomość o tyle, że zmarł brat sir Edwarda, sir Albert Grey, były generałny gubernator Kandy.

Firma: **JOZEF MASSAR** W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 15

poleca na wiosnę i lato: Materiały wełniane i jedwabne, Piłta, Zefiry, Białoty itd. Gotową Konfekcyę dziecięcą, Bieliznę, Czapczaki i Kapeluszki. Próbkę towarów obecnie nie wysyła się.

Magazyń strzyki od pazdru 8-maj do 1-zej i od 3-zej popołudniu do 7-maj wiecz.

Nakładem Wydawnictwa „Głos Narodu“ Sp. z o.o. w Krakowie drukowano w drukarni „Głos Narodu“ w Krakowie pod zarządem Romana Półki.